,**
Çr

Ütu ^* tr6,",r,rgr"f ú gÇq/rr./*/ffi4r*,-
GASA I.EGI SLATIVA PRESI D ENTE TUI UN IGI PAL P H ILI P P ENDLI CTI

ESTADO DO E§PÍRITO SANTO

tNDtcAçÃo No. 06/2026

Proponente: Vereador Diogo Endlich de Oliveira
de

Pi:ti sob

Destinatário: Exmo Sr. Antônio Lidiney Gobbi
Prefeito de Marechal Floriano-Es

.rrr, 10â/ .0Lrd0Â6as-Jari5-

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Ftoriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

Solicito a V. Ex.', a implementação de uma lixeira em ponto estratégico no
Pontilhão, localizado na Rodovia Municipal Romeu Nunes Vieira, Estrada de
Rio Fundo, Marechal Floriano/ES.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender uma demanda dos moradores da
região da Estrada do Córrego do Taquaral, área predominantemente rural, onde
não há recolhimento regular de resíduos sólidos, uma vez que o caminhão de
coleta não realiza o trajeto por aquela estrada.

Diante dessa realidade, muitos moradores precisam transitar um longo trecho
para realizar o descarte adequado de seus resíduos domésticos, o que acaba
dificultando a rotina dessas famílias e, em alguns casos, contribuindo para o
descarte irregular no meio ambiente.

Ressalta-se que o caminhão de lixo do município já passa pela Estrada de Rio
Fundo, em frente ao Pontilhão, tornando o local estrategicamente adequado para
a instalação de uma lixeira comunitária. Essa medida permitiria que os moradores
dos sítios e propriedades rurais da região realizassem o descarte correto de seus
resíduos, promovendo maior organização, higiene e preservaçáo ambiental.

Alem de beneficiar diretamente a população local, a instalação da lixeira
contribuiria para a otimização da logística da coleta municipal, sem necessidade
de alteração significativa no itinerário já executado pela Prefeitura.

Diante do exposto, solicita-se atençáo especial do Poder Executivo para o
atendimento desta indicação, considerando o interesse coletivo, a viabilidade da
medida e os benefícios à saúde pública e ao meio ambiente.

Sala das Sessões, 22 dejaneiro de 2026.

Diogo Endlich Oliveira
Vereador

Marechalq6,
Floriano

Autenticar documênto em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370031003100330034005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 40, ll

da Lei 14.063/2020.

{ irk,/, ,/,,t Y'i|r;,/, r:

****
EilailclFAçÃo LEt

N" rt5?ti9íPUBLTCADO

l{o D}o-ES 3í/íOí99.1

DÀTÀ DE INSTALAÇAO

0 í/0ti{993

ÁnEÀ TERRrroRlaL
2Aã,{95 XM'

CLIXA

TROPICAL DE ALTITUDE

llÁxrna 28ô E MillMÂ 8"

[ulrciPros UitiTRoFE§
DOIIIIGO§ trmftrlHS,

A[TREDo CHAVES.

GUARAPARI E VIAI{A.

DlsrÂNcla DÂ caPlraL
Do ÊsrÂDo (vtróRlÀl:
40,6 rGr

c0t0xltÂçr0
ÂtEllÂEs, rrÂLraxos, suiÇos,

POTOXESES, PORTUGUESES,

Áu$iíÀeo§, DEscExDErÍEs

DE IúÀTIVO§ E DESCEIIOEIiIE§

ff ârntcail0s

I.OITGITUDE OE§IE DE

GitENWTCH, 0E 20'

2{'46' t0'

FoPUtÂçÀo 0BGEizo2.r)
17.141 PESSOAS

nlE Ecotrl)ilrca

rcRtctfl.IURÂ, cutilvo 00 cÂtE,

IVICUI.Í$À E A CLTRICUTTURÂ

.rr/[§10

6 À$trÍG CL Jl]Ê,1rS m lrllclPlo

sh to[rEtt{;i úrLt iiit{oos

Pll6e§iJT:§ E iRÁDIiOES D6

ÂtBl6Ê [ÁL l[os E sE tÂrit;ríÀr

ItÂAlltliÍÀlÁi ril lrtÇÀ \À [uslcr

ÉmLiQütliJna

cÊNTiLtcor

rIORIÂNENSE

LATITUDE SUL DE

VIA OE ACESSO;

8R.262 E BR-íO{

BÉGIÁO:
SUDOESTE SERRANA

Dtf tsi0 t0LlTlR0.t0$t f ,ltIRtTl.it

I t0lt§ÍrulDl tEt 0§ 0tslil]o§

!I tiloultt, !t gtr,iÍt l/ti[ 0t

r{lÍtcHfi. !t sI0I Ê DE t/rcT0a

t[,t6,ItTt uiTlll0 cnil0o ?Et!

LEl l{llt'Ic?lt tr' [4t 0E I8 !t?í0N

o

ú§-,5-LJi .l

<t)rus sy«

1.,,n,rk
Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 37003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II
da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

37003100310033003A005000

Assinado eletronicamente por Thiago dos Santos da Silva em 28/01/2026 08:39

Checksum: 963A58FA60A16783D757BE1B7D5BD43A8D2234B066EF10179F4E679CB15A4C2D